
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 01/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2014, n. 1606
 
L.R. 30.04.1980, n. 34. Rinnovo adesione della Regione Puglia all’Associazione Internazionale -
Nerwork of European Regions Using Space technologies - NEREUS. Anno 2014.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio
Relazioni Istituzionale e Internal audit e confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue:
 
La L.R. n. 34/80, dispone “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”. In particolare gli artt. 1 lettera c, e 4 della
predetta legge prescrivono che la Regione, nell’ambito delle attività volte a perseguire le proprie finalità
statutarie, possa aderire ad enti, istituzioni, associazioni, comitati e qualsiasi altro organismo pubblico o
privato che si propone per lo sviluppo culturale, scientifico, economico, artistico, turistico, sociale e
sportivo della comunità regionale e che non abbiano scopo di lucro.
Con delibera n° 836/98 la Giunta regionale ha fissato i criteri e le modalità di applicazione della L.R.n°
34/80.
Con successiva delibera n° 1567/99 ha definito le procedure di adesione agli enti e alle associazioni.
La citata D.G.R. n. 836/98 specifica che l’adesione della Regione agli enti consiste nel versamento di
quote annuali determinate dallo statuto o dal regolamento dell’ente richiedente e nell’impegno a versare
la quota annualmente.
Con deliberazione n. 1752 del 24/09/2013 avente ad oggetto: “ L.R. n° 34/80 art. 1 lett. “c” e art. 4 -
Adesioni della Regione Puglia - Rinnovo anno 2013” la Giunta Regionale ha rinnovato l’adesione per
l’anno 2013 alle Associazioni di cui all’allegato “A” della citata delibera, tra cui l’Associazione
Internazionale - Network of European Regions Using Space technologies - NEREUS con sede a
Bruxelles.
Con nota del 17/02/2014 il Tesoriere dell’Associazione NEREUS ha proposto il rinnovo dell’adesione,
per l’anno 2014, della Regione Puglia all’Associazione mediante un contributo finanziario annuale.
La quota annuale per la Regione Puglia, consiste nel versamento di un importo che ammonta ad €
10.000,00.
Il rinnovo dell’adesione all’Associazione è da ritenersi di particolare rilevanza per la significatività
tematica e il valore delle attività in relazione alla capacità di promuovere le finalità culturali e sociali che
la legge persegue.
L’Associazione Nereus si occupa di tecnologie spaziali e per quanto riguarda le attività progettate per il
2014, il Segretariato ha presentato un progetto denominato Copernico con il titolo: “Migliorare
GMES/Copernicus tra poteri locali e regionali attraverso workshop tematici dedicati”.
 
Ritenuto, per quanto sopra menzionato, che la Regione Puglia possa rinnovare l’adesione

1



all’Associazione mediante il versamento di una quota di € 10.000,00.
 
Vista la L.R. 30 dicembre 2014, n. 46, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione Puglia;
 
Vista la delibera n° 186 del 19/02/2014 la Giunta Regionale ha quantificato, nell’allegato B, la somma
pari ad € 628.588,50 in termini di competenza eurocompatibile attribuita alle strutture autonome non
ricomprese nelle aree e i chiarimenti in materia di adempimenti contabili forniti dal Servizio Bilancio e
Ragioneria prot. n° AOO_116/4371 del 31/03/2014.
 
Si propone, pertanto, di rinnovare l’adesione della Regione Puglia all’Associazione Internazionale -
Network of European Regions Using Space technologies - NEREUS per l’anno 2014.
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L. R. 16 NOVEMBRE 2001, n° 28 e successive modificazioni ed
integrazioni.
Esercizio finanziario 2014
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 10.000,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con l’utilizzo delle risorse imputate sul seguente capitolo di spesa assegnato all’U.P.B.:
00.03.01. cap. 1340 “Quote annuali e contributi finanziari straordinari per adesioni ad organismi
nazionali ed internazionali, art. 4.
Al relativo atto di impegno e liquidazione dovrà provvedere il Capo di Gabinetto e la Dirigente del
Servizio Relazioni Istituzionali e Internal Audit con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario; autorizzazione del Capo di Gabinetto con nota AOO_021/4832 del 18/07/2014, nel
rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come previsto dalla D.G.R. n. 186 del 19.02.2014 “Patto di
stabilità interno 2014”.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, let. k della L.R. n. 7/97.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale;
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Relazioni
Istituzionali e Internal audit e confermata dal Capo di Gabinetto del Presidente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di disporre, ai sensi degli artt. 1, lett. “c” e 4 della L.R. n. 34/80, il rinnovo dell’adesione della Regione
Puglia all’Associazione Internazionale - Network of European Regions Using Space technologies -
NEREUS con sede in Bruxelles, per l’anno 2014;
 

2



3) il presente provvedimento comporta una spesa di € 10.000,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 (U.P.B.1.1.1) - esercizio finanziario 2014;
 
4) di trasmettere, a cura del Servizio Relazioni Istituzionali e Internal audit, copia del presente
provvedimento all’Assessore allo Sviluppo Economico che ne segue l’attività;
 
5) di incaricare il Capo di Gabinetto e la Dirigente del Servizio Relazioni Istituzionali e Internal audit a
provvedere al relativo atto dirigenziale di impegno e liquidazione della spesa da adottarsi entro il
corrente esercizio finanziario;
 
6) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


